

Strategi for Samrådets realkompetence arbejde i 2005.

Samrådets arbejde med realkompetencer har nu været i gang i et år. Nogle resultater er nået og derfor er tiden inde til at justere i strategien og sætte sig nye mål.

Udadtil

Vi har opnået at Undervisningsministeriet i dag betragter folkeoplysningen som en spiller på feltet realkompetencer. Vi har også opnået at Undervisningsministeriet ser Dansk Folkeoplysnings Samråd som en interessant på realkompetenceområdet.

Så langt så godt, men nu skal vi ikke bare være aktør, vi skal også forsøge at præge de politiske beslutninger om realkompetencearbejdet med vores holdninger.

Derfor bliver holdningspåvirkning et centralt felt i det kommende år.

Indadtil

På de interne linier har vi også opnået resultater. Vi har etableret forum for realkompetencer. Forum har holdt en række møder, der har givet ny viden og indsigt, samt gode kontakter og god fornemmelse for hvad der sker på tværs af de medlemsorganisationer, der er tilknyttet arbejdet. Men en række organisationer er endnu ikke med i arbejdet og desuden er det meste af realkompetencearbejdet i medlemsorganisationerne centralt funderet. Og udviklingsarbejdet skal gøres endnu mere konkret og operationelt.

Udfordringen for det kommende år bliver derfor at skabe bredere interesse for arbejdet med realkompetence-feltet, at forankre arbejdet i det lokale led, samt at styrke udviklingsarbejdets implementeringsdel.

Politisk påvirkning:

Vi har i DFS vedtaget en række holdninger til realkompetencearbejdet. Bl.a. mener vi at vurderingen af realkompetencer skal foregå et uafhængigt sted og skal kobles med en stærk voksenalvejledning.

Denne holdning har vi brug for at blive mere konkret på. Derfor skal vi i de kommende måneder arbejde med at blive klogere på, hvordan vurderingen kan gøres uafhængig og alligevel fungere i det danske uddannelsessystem. Forum for realkompetencer skal derfor tilføres viden på dette felt og skal være med til at give bud på hvordan vi kan konkretisere vores holdning.

Når vores holdninger har fået mere kød på sig, skal vi gøre en indsats for at påvirke dels det politiske system, dels arbejdsmarkedets parter.

Politikerne:

Vores forslag skal sælges til politikerne. Til dette formål kan en runde til de centrale ordførere være en konkret vej frem. Undervisningsministeren og beskæftigelsesministeren er også centrale politikere, der skal påvirkes.

Dialog med arbejdsmarkedets parter:

Vi skal forbedre vores kontakter til arbejdsmarkedets parter. Når vores konkrete holdninger er blevet gennemarbejdet, skal der igangsættes en dialog med de centrale figurer i henholdsvis DA, LO og andre relevante aktører. F.eks. gennem at vi inviterer Harald Børsting, Mette Ringsted m.fl. til en formiddags dialog om realkompetencer.

Dette arbejde vil formodentlig først være relevant at tage initiativ til i april/maj måned. Derfor kan det være en af de første opgaver for vores nye formand, at sætte sig i spidsen for.

Realkompetencearbejdet i praksis:

Undervisningsministeriet har tidligt i processen med realkompetencearbejdet tilkendegivet, at de ønsker at nedsætte et arbejdsudvalg, der skal komme med forslag til en ramme for en såkaldt dokumentationsmappe, der skal dække folkeoplysningen og foreningslivet. En slags portfolio mappe, som skal bruges af deltagerne i folkeoplysningen og i foreningslivet, til at dokumentere deres deltagelse og hvad deltagelsen har bestået i. Dette arbejde forventes Dansk Folkeoplysnings Samråd at skulle stille med repræsentanter til. Derfor skal Samrådets indsats i foråret også skabe et grundlag for de personer, der skal deltage i udvalgsarbejdet. Det handler om at drøfte hvad en sådan mappe skal og kan indeholde og om der er metoder, der kan anvendes bredt for folkeoplysningen eller om det skal laves forskellige former afhængig af folkeoplysningstype.

Forum for realkompetencer

Forum for realkompetencer skal fortsætte sit arbejde med at blive klogere på feltet realkompetencer. Samtidigt skal Forum også bruges til at sætte mere "kød" og praksis på de politiske holdninger, som bestyrelsen har vedtaget på realkompetenceområdet. Forum skal også fortsat danne ramme for erfaringsudveksling og sparring på medlemsorganisationernes udviklingsarbejde.

Resten af forårets møder er fastlagt og tematiseret.

9. marts: Uafhængig vurdering af voksnes realkompetencer, hvordan.

20. april: Dokumentationsmappen, hvordan skal den formes, hvad skal og kan være folkeoplysningens bidrag?

8. juni: Hvordan skal den lokale implementering af realkompetencearbejdet fungere? Hvordan sikrer vi at de lokale folkeoplysnings enheder bliver i stand til at deltage og bidrage med realkompetencearbejdet? Ideer, erfaringsudveksling, drøftelser af behovet for indsatsen.

Maj: Her planlægges en evt. studietur til Holland, for at høre nærmere om deres erfaringer.

Overvejelser om efterårets indsats

Det er stadig sådan, at langt den største del af medlemsorganisationernes arbejde med realkompetencer er centralt initieret. Og der er stadig mange af samrådets medlemsorganisationer, som slet ikke er med i arbejdet. Hvis folkeoplysningen ikke bare i ord, men også i handling skal være med til at gøre en forskel, skal vi gøre en indsats for at opruste vores medlemsorganisationer,

herunder også til hvordan de kan styrke deres lokale indsats. Derfor skal vi drøfte hvordan vi bedst understøtter dette arbejde. Det kan være der er brug for en konference for at sætte fokus på arbejdet, det kan være der er brug for regionale møder og der kan være brug for skriftlig information. Styregruppens holdning er, at det på nuværende tidspunkt er vanskeligt helt præcist at lægge os fast på en arbejdsplan for efteråret, fordi der er mange ubekendte endnu. Derfor er det styregruppens ønske at følge området meget tæt i de kommende måneder, så strategien kan justeres efter behov. Så snart det er muligt på et kvalificeret grundlag at tilrettelægge indsatsen for efteråret, vil det blive gjort.

Styregruppen

Bestyrelsens styregruppe vedr. realkompetencer vil følge arbejdet tæt og løbende justere strategien, således at målene bedst muligt nås.

Tidsplan:

Konkretisering og gennemarbejdning af vores holdninger:
februar, marts, april 2005

Holdningspåvirkning:
April, maj, juni, og frem efter

Styrkelse af den folkeoplysende indsats centralt og lokalt:
Juni og fremefter

Kort sagt er samrådets strategi på realkompetenceområdet følgende:

DFS er en interessant på realkompetenceområdet. Vi skal derfor søge mest mulig indflydelse på beslutningerne, for at præge dem med vores holdninger og tanker. Vi skal desuden styrke den lokale indsats og omstilling i relation til realkompetencer. Samtidigt skal vi sørge for, at vores holdninger til stadighed underbygges med viden, praktiske erfaringer og netværk.

Marts 2005
Bestyrelsen for DFS